
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  291/Registro Generale N.  28/Registro di Settore

del  01/04/2019 del  01/04/2019

Oggetto: PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E   MIGLIORAMENTO  DELLA
SOSTENIBILITA'  AMBIENTALE  DELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  "C.
COLLODI".  PRESA  D'ATTO  DELLA  INTERVENUTA  EFFICACIA
DELL'AGGIUDICAZIONE  E  APPROVAZIONE  DEL  QUADRO  ECONOMICO
(RIMODULATO  A  SEGUITO  DELL'AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA).  CUP:
E87B17001380006 - CIG: 76605684B2.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 01/04/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la Convenzione per la gestione associata delle funzioni di Centrale Unica di Committenza ai sensi
dell'art. 33, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 163/2006, sottoscritta dai sindaci dei Comuni di Triggiano e
Capurso in data 05/04/2016, istitutiva della «C.U.C. Triggiano (Ente Capofila) – Capurso», nonché la
successiva del 18/01/2019 con cui si è aggregato anche il Comune di Cellamare;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Triggiano n. 43 del 28/04/2016, con cui,
ai sensi della richiamata Convenzione, previa apposita designazione del personale individuato da parte
dei responsabili dei rispettivi Comuni associati, è stata costituita la struttura organizzativa della C.U.C.
Triggiano - Capurso;

Visto il Decreto n. 39 del 21/06/2016, con cui il Sindaco del Comune di Triggiano ha confermato quale
responsabile della struttura organizzativa denominata «Centrale Unica di Committenza» e
Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.A.S.A.) della stessa C.U.C. ex art. 33-ter,
comma 1, del D.L. n. 179/2012, convertito in Legge n. 221/2012, il Dirigente del Settore Affari
Generali e Finanziari, Dott. Luigi Panunzio;

Premesso che:
✔ con delibera della Giunta del Comune di Capurso n. 940 del 18/10/2017 si approvava il progetto

esecutivo dei lavori di efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale della
scuola dell'infanzia «C. Collodi» dell'importo complessivo di €.410.000,00;

✔ con determinazione a contrarre n. 816 del 10/09/2018 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici del
Comune di Capurso si è stabilito di procedere all'affidamento dei lavori mediante procedura aperta ai
sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, applicando il criterio del minor prezzo di cui all'art.95, comma
4, lett. a) e art. 97 dello stesso D. Lgs n. 50/2016 demandando alla Centrale Unica di Committenza
(C.U.C.) «Triggiano-Capurso» la redazione e la pubblicazione degli atti di gara nonché l’espletamento
della relativa procedura di gara;

✔ con Determinazione del Dirigente Responsabile della «C.U.C. Triggiano – Capurso» n. 1272 del
07/11/2018 si è provveduto a indire procedura aperta per l'affidamento dei lavori di efficientamento
energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale della scuola dell'infanzia «C. Collodi» del
Comune di Capurso, per l'importo a base di gara di €.303.000,00 oltre IVA, approvando, per l'effetto,
lo schema di bando e il disciplinare di gara, con gli annessi allegati, contenenti le norme regolanti la
procedura di gara telematica;

✔ a seguito della rituale pubblicazione del bando di gara con procedura telematica, nel termine prescritto
delle ore 12,00 del 03/12/2018, sono pervenute numero n. 85 offerte, come da estratto del protocollo
generale dell'Ente, trasmesse per il tramite del «Portale Appalti e.procurement» con cui viene gestita
l'intera procedura di gara;

✔ con Determinazione del Dirigente Responsabile della «C.U.C. Triggiano – Capurso» n. 1433 del
05/12/2018 è stato nominato il seggio di gara;

✔ con Determinazione del Dirigente Responsabile della «C.U.C. Triggiano – Capurso» n. 3 del
09/01/2019 si è proceduto all'approvazione dei verbali e all'ammissione/esclusione dei concorrenti,
nelle more della verifica da parte del RUP del costo del personale indicato in sede di gara dalla
concorrente prima classificata;

✔ a mezzo comunicazione assunta al protocollo generale n. 3600 del 06/02/2019, il RUP ha comunicato
che l'operatore economico «SD Energy S.r.l.», primo classificato, «ha prodotto idonea
documentazione giustificativa a comprova del rispetto delle vigenti normative in materia di costi della
manodopera»;

✔ con determinazione del Dirigente Responsabile della «C.U.C. Triggiano – Capurso» n.147 del
07/02/2019 si è proceduto ad aggiudicare l'appalto relativo ai «Lavori di efficientamento energetico e
miglioramento della sostenibilità ambientale della scuola dell'infanzia C. Collodi» alla società «SD



Energy s.r.l.» per l'importo di € 208.910,68, di cui € 6.870,20 per oneri di sicurezza, oltre IVA, al netto
del ribasso offerto del 31,773%, dando atto che l'aggiudicazione definitiva sarebbe divenuta efficace a
seguito della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale in capo all'aggiudicataria, ai sensi
dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2017;

✔ con nota in data 08/02/2019 prot.n. 3904 la C.U.C. Triggiano procedeva, attraverso la piattaforma “
Appalti & Contratti”, alle comunicazioni ex art.76 del D.Lgs n.50/2016 in ordine all'intervenuta
aggiudicazione dell'appalto;

Visto l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la
verifica positiva del possesso dei requisiti autocertificati in sede di gara;

Considerato che in base alla normativa suindicata sono stati disposti, con esito positivo, gli
accertamenti in ordine alla sussistenza dei requisiti dichiarati in sede di gara, mediante la seguente
documentazione acquisita agli atti dello scrivente Settore:
1. D.U.R.C.;
2. Visura camerale;
3. Verifica attestazione SOA;
4. Annotazioni casellario imprese (ANAC);
5. Certificato anagrafe delle sanzioni amministrative;
6. Certificati Casellario Giudiziale;
7. Verifica regolarità fiscale;
8. Verifica di inesistenza procedura concorsuale in corso o pregressa;
9. Comunicazione antimafia; risulta decorso il termine di cui all'art. 92, co. 3 del D. Lgs. n. 159/2011

dalla richiesta attivata dalla C.U.C. mediante la B.D.N.A. in data 21/02/2019 (PROT
PR_TAUTG_Ingresso_0009599_20190221);

10. Importo lavori analoghi eseguiti (art. 90 D.P.R. 207/2010);
11. Costo complessivo sostenuto per il personale (art. 90 D.P.R. 207/2010);

Rilevato che, dalla verifica della documentazione acquisita, non sono emersi rilievi ostativi,
confermando il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dall'O.E. «SD Energy s.r.l.»;

Dato atto che l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art.32, comma 7) del D.Lgs n.50/2016
s.m.i., in esito ai controlli effettuati in relazione al possesso, da parte dell'aggiudicataria, dei requisiti
auto dichiarati in sede di gara;

Ritenuto, pertanto, di poter prendere atto della intervenuta efficacia dell'aggiudicazione dell'appalto
dei lavori in oggetto, precedentemente disposta dalla “Centrale Unica di Committenza Triggiano-
Capurso”, in favore dall'O.E.  «SD Energy s.r.l.»;

Ritenuto, inoltre, necessario dover rimodulare, a seguito dell'avvenuta aggiudicazione, il quadro
economico dell'opera; 

Visto il quadro economico di progetto rimodulato (a seguito di aggiudicazione), come di seguito
riportato:



Preso atto  che alla spesa  complessiva di € 410.000,00 si farà fronte con un finanziamento Regionale
Puglia, PO FESR 2014-2020 – Asse IV – Azione 4.1 (ex POC Puglia  – Linea 3 – Azione 2.4)  stanziati nel
bilancio come segue:
✔ IN ENTRATA alla Risorsa 4.03.0120 – Titolo 4 – Tipologia 2 – PdC 4.2.1.2.1 – Capitolo n.674000

“Finanziamento regionale per interventi di efficientamento energetico Scuola Infanzia Collodi” che a
tal fine è stato accertato col n. 1040/2018;

✔ IN SPESA all’Intervento 2.04.01.01 – Missione 4 – Programma 1 – PdC 2.2.1.9.3 – Capitolo n.736000
“Utilizzo finanziamento regionale per interventi di efficientamento energetico Scuola Infanzia Collodi”,
che a tal fine è stato impegnato col n.630/2018;

Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i.;

Visto il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto lo statuto comunale;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

QUADRO  ECONOMICO
Di progetto Rimodulato

IMPORTO LAVORI ED ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO:

(A.1_mis) IMPORTO LAVORI A MISURA (DI CUI € 2578,31 PER ONERI SICUREZZA AZIENDALE INCLUSI NEI PREZZI UNITARI)

(A.1_c.po) IMPORTO LAVORI A CORPO € 296.129,80 € 296.129,80 

(A.1_econ.) IMPORTO LAVORI IN ECONOMIA

(A.2.sic_mis) ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA (LAVORI A MISURA)

(A.2.sic_c.po) ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA (LAVORI A CORPO) - AGGIUNTIVI € 6.870,20 € 6.870,20 

(A.2.sic_econ.) ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA (LAVORI IN ECONOMIA)  

(A.3) RIBASSO (SULL'IMPORTO DEI LAVORI) 31,773% -€ 94.089,32

(A.4) IMPORTO DI CONTRATTO AL NETTO DELLA SICUREZZA € 202.040,48 

(A) TOTALE IMPORTO DEI LAVORI COMPRENSIVI DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA € 303.000,00 € 208.910,68 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

(B.1) LAVORI IN ECONOMIA, PREVISTI IN PROGETTO ED ESCLUSI DALL'APPALTO, IVI INCLUSI I RIMBORSI PREVIA FATTURA € - € - 

(B.2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI € - € - 

(B.3) ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 1.500,00 € 3.000,00 

(B.4) IMPREVISTI € 1.024,29 € 20.891,07 

(B.5) ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI E PERTINENTI INDENNIZZI € - € - 

(B.6) ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 133, COMMI 3 E 4, DEL CODICE (prezzo chiuso e compensazioni) € - € - 

(B.7) INCENTIVI EX ART. 113 D.LGS 50/2016 (2%) 2,00% € 6.060,00 € 6.060,00 

(B.8) € 24.240,00 € 24.240,00 

(B.9) € - € - 

(B.10) EVENTUALI SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI € - € - 

(B.11) SPESE PER PUBBLICITA', GARA E, OVE PREVISTO, PER OPERE ARTISTICHE € 1.000,00 € 1.000,00 

(B.12) € - € 3.000,00 

(B.13) CASSA PREVIDENZIALE SULLE SPESE TECNICHE 4,00% € 969,60 € 969,60 

I.V.A, E ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE SULLE SPESE TECNICHE E CASSA € 5.546,11 € 5.546,11 

(B.14) I.V.A, EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE 22,00% € 66.660,00 € 45.960,35 

(B.15) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE  APPALTANTE € 107.000,00 € 110.667,13 

(B.16) ECONOMIE € 90.422,19 

TOTALE GENERALE € 410.000,00 € 410.000,00

SPESE TECNICHE RELATIVE ALLA PROGETTAZIONE, ALLE NECESSARIE ATTIVITA' PRELIMINARI, AL COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, ALLE CONFERENZE DI SERVIZI, ALLA DIREZIONE LAVORI E AL COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, ALL'ASSISTENZA GIORNALIERA E CONTABILITA'

SPESE PER ATTIVITA' TECNICO-AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE, DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO, E DI VERIFICA E VALIDAZIONE- CONTRIBUTO ANAC

SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE PREVISTE DAL C.S.A., COLLAUDO TECNICO-

AMMINISTRATIVO, COLLAUDO STATICO ED ALTRI EVENTUALI COLLAUDI SPECIALISTICI



D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di prendere atto che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti
requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico-finanziario, auto dichiarati in sede
di gara, dall'O.E. «SD Energy s.r.l.» con sede in Via Bach n.5 - Statte, come da documentazione
e/o certificazione acquisita e agli atti dello scrivente Settore “Lavori Pubblici”.

3) Di prendere altresi atto, a seguito delle verifiche effettuate, ai sensi dell'art.32 comma 7) del D.Lgs
n.50/2016 s.m.i., dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione dei «Lavori di efficientamento
energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale della scuola dell'infanzia C. Collodi»
disposta con Determinazione del Dirigente Responsabile della “Centrale Unica di Committenza
Triggiano-Capurso” n.147 del 07/02/2019, a favore dell'O.E. «SD Energy s.r.l.».

4) Di a  pprovare il quadro economico di progetto (rimodulato a seguito dell'aggiudicazione) dei lavori, nel
seguente modo:

5) Di darsi atto che alla spesa complessiva di € 410.000,00 si farà fronte con un finanziamento Regionale
Puglia, PO FESR 2014-2020 – Asse IV – Azione 4.1 (ex POC Puglia  – Linea 3 – Azione 2.4)  stanziati
nel bilancio come segue:
✔ IN ENTRATA alla Risorsa 4.03.0120 – Titolo 4 – Tipologia 2 – PdC 4.2.1.2.1 – Capitolo n.674000
“Finanziamento regionale per interventi di efficientamento energetico Scuola Infanzia Collodi” che a

QUADRO  ECONOMICO
Di progetto Rimodulato

IMPORTO LAVORI ED ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO:

(A.1_mis) IMPORTO LAVORI A MISURA (DI CUI € 2578,31 PER ONERI SICUREZZA AZIENDALE INCLUSI NEI PREZZI UNITARI)

(A.1_c.po) IMPORTO LAVORI A CORPO € 296.129,80 € 296.129,80 

(A.1_econ.) IMPORTO LAVORI IN ECONOMIA

(A.2.sic_mis) ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA (LAVORI A MISURA)

(A.2.sic_c.po) ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA (LAVORI A CORPO) - AGGIUNTIVI € 6.870,20 € 6.870,20 

(A.2.sic_econ.) ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA (LAVORI IN ECONOMIA)  

(A.3) RIBASSO (SULL'IMPORTO DEI LAVORI) 31,773% -€ 94.089,32

(A.4) IMPORTO DI CONTRATTO AL NETTO DELLA SICUREZZA € 202.040,48 

(A) TOTALE IMPORTO DEI LAVORI COMPRENSIVI DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA € 303.000,00 € 208.910,68 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

(B.1) LAVORI IN ECONOMIA, PREVISTI IN PROGETTO ED ESCLUSI DALL'APPALTO, IVI INCLUSI I RIMBORSI PREVIA FATTURA € - € - 

(B.2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI € - € - 

(B.3) ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 1.500,00 € 3.000,00 

(B.4) IMPREVISTI € 1.024,29 € 20.891,07 

(B.5) ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI E PERTINENTI INDENNIZZI € - € - 

(B.6) ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 133, COMMI 3 E 4, DEL CODICE (prezzo chiuso e compensazioni) € - € - 

(B.7) INCENTIVI EX ART. 113 D.LGS 50/2016 (2%) 2,00% € 6.060,00 € 6.060,00 

(B.8) € 24.240,00 € 24.240,00 

(B.9) € - € - 

(B.10) EVENTUALI SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI € - € - 

(B.11) SPESE PER PUBBLICITA', GARA E, OVE PREVISTO, PER OPERE ARTISTICHE € 1.000,00 € 1.000,00 

(B.12) € - € 3.000,00 

(B.13) CASSA PREVIDENZIALE SULLE SPESE TECNICHE 4,00% € 969,60 € 969,60 

I.V.A, E ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE SULLE SPESE TECNICHE E CASSA € 5.546,11 € 5.546,11 

(B.14) I.V.A, EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE 22,00% € 66.660,00 € 45.960,35 

(B.15) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE  APPALTANTE € 107.000,00 € 110.667,13 

(B.16) ECONOMIE € 90.422,19 

TOTALE GENERALE € 410.000,00 € 410.000,00

SPESE TECNICHE RELATIVE ALLA PROGETTAZIONE, ALLE NECESSARIE ATTIVITA' PRELIMINARI, AL COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, ALLE CONFERENZE DI SERVIZI, ALLA DIREZIONE LAVORI E AL COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, ALL'ASSISTENZA GIORNALIERA E CONTABILITA'

SPESE PER ATTIVITA' TECNICO-AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE, DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO, E DI VERIFICA E VALIDAZIONE- CONTRIBUTO ANAC

SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE PREVISTE DAL C.S.A., COLLAUDO TECNICO-

AMMINISTRATIVO, COLLAUDO STATICO ED ALTRI EVENTUALI COLLAUDI SPECIALISTICI



tal fine è stato accertato col n. 1040/2018;

✔ IN SPESA all’Intervento 2.04.01.01 – Missione 4 – Programma 1 – PdC 2.2.1.9.3 – Capitolo n.736000
“Utilizzo finanziamento regionale per interventi di efficientamento energetico Scuola Infanzia Collodi”,
che a tal fine è stato impegnato col n.630/2018;

6) Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore
Finanziario, ai sensi del dell’art.183 comma 7 del D.Lgs. n.267/2000.

7) Di disporre che copia del presente atto sia pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune di
Capurso.

8) Di disporre altresì che copia del presente atto sia pubblicato in modo permanente, ai fini della massima
trasparenza e dell'accessibilità totale, sul sito istituzionale del Comune di Capurso nella sezione
“Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V
LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL PATRIMONIO

Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  291/Registro Generale N.  28/Registro del Servizio

del  01/04/2019 del  01/04/2019

Oggetto: PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E   MIGLIORAMENTO  DELLA
SOSTENIBILITA'  AMBIENTALE  DELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  "C.
COLLODI".  PRESA  D'ATTO  DELLA  INTERVENUTA  EFFICACIA
DELL'AGGIUDICAZIONE  E  APPROVAZIONE  DEL  QUADRO  ECONOMICO
(RIMODULATO  A  SEGUITO  DELL'AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA).  CUP:
E87B17001380006 - CIG: 76605684B2.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  01/04/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 01/04/2019
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


